1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 31 DE DEZEMBRO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 9.079/25
DE 24 DE DEZEMBRO DE 2.025

= Conceder 5% (cinco por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos
Servidores Públicos Municipais de Bastos aos servidores abaixo discriminados, de conformidade
com os Requerimentos protocolados, a partir de 01/01/26:

SERVIDOR (A) PROTOCOLO Nº

GIZELLI MARA BARRETO 6980/2025

MARIA ANTÔNIA MASARO CARDOSO 7027/2025

ELISANGELA CRISTINA PACANARO PEREIRA 7103/2025

CINTIA FERNANDA MUSSIO DE OLIVEIRA 6822/2025

ELIS REGINA FELIPPE TRINDADE 7109/2025

ANGELA ANDREA DA SILVA 7159/2025

DIONATAN OLIVEIRA 7248/2025

RAFAELA SILVA SANTOS 7369/2025

= Conceder 10% (dez por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos
Servidores Públicos Municipais de Bastos às servidoras abaixo discriminadas, de conformidade
com os Requerimentos protocolados, a partir de 01/01/26:

SERVIDOR (A) PROTOCOLO Nº

APARECIDA DE PAULA FERNANDES 7333/2025

MARCIA REGINA DOS SANTOS DEZAN 7358/2025 e 7359/2025

= Conceder 15% (quinze por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos
Servidores Públicos Municipais de Bastos à Servidora Srta. NATHALIA GRAZIELA YAMACUTI,
de conformidade com o Requerimento protocolado sob o nº 7239/2025, a partir de 01/01/26.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 9.080/25

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.025

Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do
Contrato referente a Dispensa de Licitação nº 755/2.025, tendo por objeto a contratação de
empresa para reforma da EMEIF José Pereira Pardigno:

Gestor: CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento
CPF: 067.xxx.588-xx

Fiscal: SÉRGIO MASAO HOSSOYA
Cargo: Engenheiro Civil
CPF: 265.xxx.758-xx

2

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 9.081/25
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.025

Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL da
Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 072/2.025, tendo por objeto o serviço
de pintura de sinalização de trânsito horizontal:

Gestor: CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento
CPF: 067.xxx.588-xx

Fiscal: ANTONIO CARLOS DE CARVALHO
Cargo: Assessor de Planejamento Urbano
CPF: 824.xxx.528-xx

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 9.082/25
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.025

Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do
Contrato referente ao Pregão Eletrônico nº 074/2.025, tendo por objeto o serviço de retirada de
(ondulações transversais) lombadas e recapeamento no local:

Gestor: CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento
CPF: 067.xxx.588-xx

Fiscal: ANTONIO CARLOS DE CARVALHO
Cargo: Assessor de Planejamento Urbano
CPF: 824.xxx.528-xx

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 9.083/25

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.025

= Prorrogar o Contrato das pessoas abaixo discriminadas para participarem do processo de
atribuição de classes e/ou aulas, em contratação temporária por substituição, para atendimento
às necessidades transitórias e de excepcional interesse público apresentado pela rede de ensino
municipal de Bastos, com fulcro na Lei Municipal nº 2.378/11 e Lei Municipal nº 2.272/10, a partir
de 22/12/25, percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme a Tabela de Vencimentos do
anexo II, constante do Estatuto do Magistério, com vencimento previsto para o último dia letivo de
2.026:

= ALINE CRISTINA DA LUZ – CPF nº 444.xxx.768-xx e PIS/PASEP nº 210xxxxxx39;

= ANA PAULA FIORILLO NUNES – CPF nº 138.xxx.918-xx e PIS/PASEP nº 123xxxxxx01;

= EILA PAULA FERNANDES – CPF nº 382.xxx.768-xx e PIS/PASEP nº 160xxxxxx11;

= GLAUCIA A. DA COSTA MARQUESI – CPF nº 368.xxx.158-xx e PIS/PASEP nº 161xxxxxx61;

3

= JESSICA MATIAS DA C. MAINARDI – CPF nº 405.xxx.268-xx e PIS/PASEP nº 161xxxxxx28;

= MAIARA BINHARDI GARCIA – CPF nº 356.xxx.388-xx e PIS/PASEP nº 128xxxxxx50;

= MARCOS ANTÔNIO SATILE DA SILVA – CPF nº 223.xxx.008-xx e PIS/PASEP nº
125xxxxxx22;

= MARIA ANGÉLICA ONO – CPF nº 330.xxx.478-xx e PIS/PASEP nº 148xxxxxx59;

= MARLY BARROS DA SILVA – CPF nº 307.xxx.298-xx e PIS/PASEP nº 125xxxxxx03;

= MILENA CRISTINA QUEIROZ – CPF nº 425.xxx.128-xx e PIS/PASEP nº 207xxxxxx91;

= PAMELA SOARES DA SILVA – CPF nº 426.xxx.328-xx e PIS/PASEP nº 267xxxxxx73;

= PATRICIA OLIVEIRA DOS SANTOS – CPF nº 232.xxx.948-xx e PIS/PASEP nº 126xxxxxxx28.

= Designar a Servidora Sra. DERIKA MORENO DA ROCHA SILVA, para responder pela função
de Coordenador de Unidade Básica de Saúde, em substituição a titular da função que está de
férias, pelo período de 20 (vinte) dias referente ao mês de dezembro, recebendo
proporcionalmente o adicional de Gratificação por substituição.

= Designar a Servidora Sra. MICHELI TIEMI SATO, para responder pela função de Coordenador
de Assistência Farmacêutica, em substituição a titular da função que estará de férias, pelo
período de 20 (vinte) dias referente ao mês de janeiro, recebendo proporcionalmente o adicional
de Gratificação por substituição.

= Implantar, a partir de 01/01/26, 20% (vinte por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do
Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, ao Servidor Sr. MATHEUS LUIS
LEITE COCA, conforme Determinação Judicial referente ao Processo nº 0000897-
44.2025.8.26.0069.

===========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.